de los procesos y operaciones en sus instalaciones, sin aplicar lo contemplado en la 
legislación ambiental, las obligaciones y los compromisos derivados de los 
Instrumentos de Gestión Ambiental aprobados constituye una infracción 
administrativa calificada como muy grave y se sanciona con una multa de hasta mil 
doscientas (1200) UIT10. 

9  RGAMCI 

“Artículo 12.- Responsabilidad ambiental del titular 
12.1 El titular es responsable por el adecuado manejo ambiental de las emisiones, efluentes, ruidos, vibraciones y 
residuos sólidos que se generen como resultado de los procesos y operaciones en sus instalaciones;

[...]

vibraciones, residuos sólidos u otros que generen como resultado de los procesos y operaciones en sus instalaciones, 
sin aplicar lo contemplado en la legislación ambiental, las obligaciones y los compromisos derivados de los 
Instrumentos de Gestión Ambiental aprobados. Esta conducta es calificada como muy grave y se sanciona con una 
multa de hasta mil doscientas (1200) Unidades Impositivas Tributarias (UIT).” 

Anexo: Cuadro de tipificación de infracciones administrativas y escala de sanciones aplicable al sector 
industria manufacturera y comercio interno 

Supuesto de hecho del tipo infractor 

Base legal referencial